ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Yasnaia

Pollyanna Werton Dutra, Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, solicitando

ampliação do Programa Cartão Alimentação e outras medidas de desenvolvimento e

transformação social no município de Campo de Santana-PB.

JUSTIFICATIVA

O Programa Cartão Alimentação é uma política pública fundamental para

garantir o acesso à alimentação básica para pessoas em situação de vulnerabilidade social.

Nesse sentido, é fundamental o apoio do Governo do Estado da Paraíba para ampliar as

ações do Programa Cartão Alimentação no município. Com esse apoio, será possível

aumentar o número de beneficiários do programa, o que irá contribuir para a redução da

fome e da pobreza na região.

Além disso, paralelamente às ações de ampliação do Programa Cartão

Alimentação, é necessário também investir em capacitação para a empregabilidade. O

desemprego é um dos principais fatores que contribuem para a situação de

vulnerabilidade social em Campo de Santana, e a capacitação profissional pode ser uma

solução para mudar essa realidade.

É de se presumir dessa necessidade, a inclusão dos serviços de

regularização de documentos oficiais, para que seja possível investir em programas de

estágio e de incentivo à contratação de jovens e pessoas em situação de vulnerabilidade

social pelas empresas locais e da região.

Sala das Sessões em 10 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

3.737